Domine Jesu, quia arcta est vita tua, et mundo despecta, dona mihi te cum mundi despectu imitari. Non enim major est servus domino suo, nec discipulus supra magistrum.

Exerceatur servus tuus in vita tua, quia ibi est salus mea, et sanctitas vera. Quidquid extra eam lego, vel audio, non me recreat, nec delectat plene.

Fili, quia hæc scis, et legisti omnia, beatus eris, si feceris ea. Qui habet mandata mea, et servat ea, ipse est qui diligit me; et ego

1. Dans les éditions de 1659 et de 1662 :

Qui seule ouvre la voie et la béatitude.

Garde un profond respect pour mes commandements,  
 C'est celui-là qui m'aime ; et comme je sais rendre  
 A qui me sait aimer plus qu'il n'ose prétendre,  
 Je l'aime, et l'aimerai jusqu'à lui faire voir 6105  
 Ma gloire en cet éclat qu'on ne peut concevoir,  
 L'en couronner moi-même, et pour digne salaire  
 L'asseoir à mes côtés au trône de mon Père.

Seigneur, dont la bonté ne s'épuise jamais,  
 Et qui dans tous nos maux toi-même nous consoles, 6110  
 Puissé-je voir l'effet de tes saintes paroles !  
 Puissé-je mériter ce que tu me promets !  
 J'ai reçu de ta main le fardeau salutaire  
 De cette aimable et sainte croix,  
 Et je la porterai jusqu'aux derniers abois 6115  
 Telle que tu la voudras faire.

La croix est en effet du bon religieux  
 La véritable vie, et le chemin solide,  
 La lumière assurée, et l'infaillible guide  
 Qui le mène à la gloire et l'introduit aux cieux. 6120  
 Quand on a commencé d'en suivre la bannière,  
 Il ne faut plus en désister,  
 Et l'on devient infâme à la vouloir quitter,  
 Ou faire deux pas en arrière.

Mes frères, marchons donc sous cet heureux drapeau ;

*diligam eum, et manifestabo ei meipsum ; et faciam eum consedere mecum in regno Patris mei.*

*Domine Jesu, sicut dixisti et promisisti, sic utique fiat, et mihi promereri contingat. Suscepi, suscepi de manu tua crucem ; portabo eam usque ad mortem, sicut imposuisti mihi.*

*Vere vita boni monachi crux est, sed dux paradisi. Inceptum est, retro abire non licet, nec relinquere oportet.*

*Eia, fratres, pergamus simul, Jesus erit nobiscum. Propter Jesum*

Marchons d'un même pas, Jésus sera des nôtres :  
 Pour lui nous l'avons pris, ainsi que ses apôtres ;  
 Nous le devons pour lui suivre jusqu'au tombeau.  
 Le plus âpre sentier ne peut donner de peine,  
     Puisqu'il nous est frayé par lui : 6130  
 Il marche devant nous, et sera notre appui<sup>1</sup>,  
     Comme il est notre capitaine.

Pourrions-nous reculer en voyant notre roi  
 Les armes à la main commencer la conquête ?  
 Il combattra pour nous, il est à notre tête ; 6135  
 Suivons avec ardeur, n'ayons aucun effroi ;  
 Soyons prêts de mourir dans ce champ de victoire  
     Que lui-même a teint de son sang :  
 La retraite est un crime, et qui sort de son rang<sup>2</sup>  
     Souille et trahit toute sa gloire. 6140